令和 6 年 9 月吉日

会員各位

日本臨床衛生検査技師会北日本支部

支部長 早坂 光司

（公印省略）

臨床微生物部門長 山本 絢子

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和６年度日臨技北日本支部研修会

「臨床微生物部門研修会」開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

主催：(一社)日本臨床衛生検査技師会北日本支部

実務担当技師会：(一社)福島県臨床検査技師会

謹啓

 仲秋の候、会員の皆様におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。

 この度、令和６年度日臨技北日本支部微生物部門研修会を下記の日程にて開催いたします。本研修会

は、5 年ぶりの現地開催となるため会員同士の交流を深め、微生物検査の基礎知識を再確認していただく

ことを目的に企画いたしました。特に、コロナ禍に入職された若手技師の会員の皆さまの参加をお待ちし

ております。

 つきましては、業務多忙とは存じますが奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。

謹白

【テーマ】 『みんなで学ぼう！微生物検査の基本の“き”』

【開催日時】 令和 6 年 11 月 16 日（土）12：30～11 月 17 日（日）12：00

【会 場】 福島県立医科大学 光が丘キャンパス 6 号館 1 階 第 1 講義室

      〒960-1295 福島県福島市光が丘 1 番地 TEL：024-547-1111

【定 員】 60 名  現地開催のみ

【受講料】 会員 5,000 円／非会員 7,000 円

日臨技システムからのクレジットカード決済となります。

クレジットカード決済ができない方（賛助会員、非会員含め）は研修会事務局までお問

い合わせください。

【日 程】 別紙のプロブラムをご確認ください。

【生涯教育研修制度】 専門教科 30 点

【申込期間】 令和 6 年 9 月 24 日(火)～10 月 26 日(土)

【申込方法】 日臨技ホームページの会員専用ページより事前登録をお願いします。

 日臨技ホームページ → 会員専用ページ → 参加申請 → 事前参加申込み

【情報交換会】 11 月 16 日（土）の研修会終了後、福島駅前にて予定しています。

     会費 5,000 円程度（当日集金）／定員 30 名程

     詳細につきましては後日一斉メールにてご連絡いたします。

【連絡事項】

＜申込みされた会員への連絡について＞

申込みされた方への連絡は日臨技システムを利用して一斉メールで行いますので、メールアドレスの

ご登録をお願いいたします。研修会資料（テキスト）配布への利用や、事前のアンケート調査を予定

していますのでご協力のほどよろしくお願いいたします。

＜申込み後のキャンセルについて＞

申込み後のキャンセルにつきましては 11 月 11 日(月)までに研修会事務局へご連絡ください。それ以

降のキャンセルは返金致しかねますのでご注意願います。

＜宿泊について＞

参加者各自で手配をお願いいたします。

【研修会事務局】

株式会社江東微生物研究所 東北中央研究所 検査部  菊池 重寿

〒970-1144 福島県いわき市好間工業団地 4-18

TEL：0246-36-7779（内線 683） E-mail：s.kikuchi@koutou-biken.co.jo

緊急連絡先：070-1240-2218

別紙

【プログラム】

１日目 11 月 16 日(土)

12:30～13:00 受付開始

13:00～13:10 開講式

13:15～14:15 ＜グラム染色＞

講演 1 『グラム染色の基礎と押さえるポイント～若手技師のこれからのために～』（仮）

      講師：（一財）太田綜合病院附属太田西ノ内病院  鈴木 博子 先生

14:30～16:10 ＜グラム染色＞

講演 2 『症例検討』（仮）

      講師：福島県立医科大学保健科学部 助教 丹野 大樹 先生

16:20～16:50 ＜同定検査＞

講演 3 『確認培地の接種と同定のポイント』

      講師：栄研化学株式会社 山浦 裕紀 先生

２日目 11 月 17 日(日)

9:00～11:00 ＜薬剤耐性菌＞

講演 4 『微生物検査の基本と応用』（仮）

      講師：京都橘大学 客員研究員 上地 幸平 先生

11:10～11:40 ＜抗酸菌＞

講演 5 『抗酸菌検査の基礎』

      講師：極東製薬工業株式会社  中間 慎哉 先生

11:45～12:00 閉講式